ПРОТОКОЛ № 10
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов в органах местного самоуправления муниципального района Похвистневский  Самарской области

г. Похвистнево                                                   26.04.2022г.

Присутствовали члены комиссии:
Дерюжова И.Т.-Начальник аппарата Администрации района, Председатель комиссии;
Черкасов С.В. -  Первый заместитель Главы района по социальным вопросам, заместитель председателя комиссии;
Борисова Н.Н.-и.о.начальника юридического отдела Администрации района;
Ятманкин В.А. – председатель Собрания представителей района;
Заляльдинова Г.Д. – председатель профсоюза Администрации района;
Макарова Е.И. – начальник отдела экономики и реформ Администрации района;
Пантелеева Л.М., секретарь местного отделения ВПП «ЕР»;
Приглашены:
  Громова О.А.- Старший помощник Похвистневского межрайонного прокурора - юрист 2 класса;
Отсутствовали по уважительной причине:
Андреев А.А.- консультант управления по профилактике коррупционных правонарушений департамента по вопросам правопорядка и противодействия коррупции Самарской области;
Самойлова Т.И. – помощник Уполномоченного по правам человека в Самарской области;
Максутова Н.В. – председатель женсовета сельского поселения Среднее Аверкино;
Макеева И.А.- председатель Совета ветеранов, пенсионеров войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов района;
Осина Е.В. - начальник отдела кадров, секретарь комиссии;
Николаева Е.В. - начальник юридического отдела;
Денисова О.А.- Руководитель КУМИ.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

- рассмотрение представления Похвистневской межрайонной прокуратуры от 14.03.2022                                    № 07-04-2022/Прдп 230-22-239 «Об устранении нарушений законодательства о порядке рассмотрения обращений граждан».
По данному вопросу слушали: Дерюжову И.Т. Похвистневской межрайонной прокуратурой в ходе проверки доводов обращения Гараевой Р.Г. проведена проверка соблюдения Администрацией муниципального района Похвистневский требований законодательства о порядке рассмотрения обращений граждан в Российской Федерации. В соответствии с пунктом 1 статьи 10 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее - Закон №59-ФЗ), государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо: обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение; принимает меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных, интересов гражданина; дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 настоящего Федерального закона. В соответствии с Законом № 59-ФЗ «лица, виновные в нарушении настоящего Федерального закона, несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.Установлено, что 09.12.2021 в Администрацию муниципального района поступило обращение Гараевой Р.Г. о проведении обследования занимаемого жилого помещения в целях оценки приспособления указанного жилого помещения с учетом потребностей и обеспечения условий доступности для инвалидов. В ответе на обращение за подписью Черкасова С.В. исполнителем Борисовой Н.Н. указано, что в 2021 году неоднократно производился выезд по адресу проживания Гараевой Р.Г. в сентябре 2021 была проведена экспертиза на предмет пригодности (непригодности) для проживания жилого дома, расположенного по адресу: с. Алькино, ул. Светская, д. 68. В настоящее время проходит судебное разбирательство по иску Гараевой Р.Г. По результатам принятого решения Похвистневским районным судом будет рассмотрен вопрос необходимости приспособления дома Гараевой Р.Г. к потребностям, и особенностям проживания в нем граждан с ограниченными возможностями. Данный ответ свидетельствует о нарушении законодательства о порядке рассмотрения обращений граждан, выразившиеся в необеспечении объективного, всестороннего рассмотрения обращения, дачи ответа по существу поставленных в обращении вопросов. Указание на то, что по результатам принятого решения Похвистневским районным судом будет рассмотрен вопрос необходимости приспособления дома Гараевой. Р.Г. к потребностям и особенностям проживания в нем граждан с ограниченными возможностями, является противоречащим процессуальным и материальным нормам действующего законодательства, поскольку суд принимает решение по заявленным истцом требованиям, не выходя за их пределы, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом. Учитывая изложенное, первым заместителем главы района по социальным вопросам Черкасовым С.В., главным специалистом по юридическим вопросам Борисовой Н.Н. допущены нарушения ст. 10 Закона 59-ФЗ, выразившиеся в необеспечении объективного, всестороннего рассмотрения обращения, дачи ответа, по существу поставленных вопросов Гараевой Р.Г. Условием, способствующим выявленным нарушениям является ненадлежащий контроль за неукоснительным исполнением требований действующего законодательства с Вашей стороны, а также бездействия сотрудников Администрации м.р. Похвистневский, виновных в нарушении закона. В целях обеспечения верховенства закона, единства и укрепления законности, защиты прав и свобод граждан, а также охраняемых законом интересов общества и грсударства, руководствуясь ст. 24 Федерального закона РФ «О прокуратуре Российской Федерации». На основании изложенного,руководствуясь ст.22,24 Федерального закона от 17 января 1992г. №2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», Похвистневская межрайонная прокуратура требует рассмотреть настоящее представление и принять действенные меры к устранению допущенных нарушений закона, их причин и условий, им способствующих и недопущению впредь нарушений требований действующего законодательства, рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности Первого заместителя главы района по социальным вопросам Черкасова С.В., главного специалиста по юридическим вопросам Борисову Н.Н. о результатах рассмотрения представления и принятых мерах сообщить в  Похвистневскую межрайонную прокуратуру в установленный законом месячный срок в письменной форме.
 ВЫСТУПИЛ: Ятманкин В.А. Сергей Владиславович, что можете пояснить по данному вопросу?
 ВЫСТУПИЛ: Черкасов С.В. Да действительно с нашей стороны допущены нарушения, ответ подготовленный в адрес Гараевой Р.Г.не содержит ответа по существу поставленных в обращении вопросов.Согласен,что мы не обследовали жилье на обеспечение условий доступности для инвалидов.
 РЕШИЛИ:                                                                                   -согласиться с вынесенным представлением Похвистневской межрайонной прокуратуры;
-рекомендовать Главе муниципального района Похвистневский привлечь к дисциплинарной ответственности и объявить замечание Первому заместителю Главы района по социальным вопросам Черкасову С.В.
[bookmark: _GoBack]– копию Распоряжения о дисциплинарном взыскании направить в Похвистневскую межрайонную прокуратуру.
  ГОЛОСОВАЛИ:                                                                                                  «за» привлечение к дисциплинарной ответственности-6 чел.; «воздержались» -0 чел.

Председатель комиссии                                                   И.Т.Дерюжова
 Члены комиссии:
  Борисова Н.Н.
Заляльдинова Г.Д.
Макарова Е.И
Ятманкин В.А.
Пантелеева Л.М.
Черкасов С.В.

·